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Заявление
О самостоятельном выполнении годового курсового проекта

Я, Красильникова Екатерина Андреевна, студентка 4 курса Высшей школы менеджмента (направление «Государственное и муниципальное управление»), подтверждаю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Оценка эффективности социальной программы «Пушкинская карта»», представленной в офис бакалаврской программы для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищенных ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно, что согласно п.12.4.14 «Правил обучения на бакалаврской программе ВШМ СПбГУ» обнаружение в курсовой работе элементов плагиата (контекстуальное или прямое заимствование текста из печатных и электронных оригинальных источников, а также из защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций без соответствующих ссылок) является основанием для выставления за годовую курсовую работу оценки «неудовлетворительно».
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[bookmark: _Toc121432948][bookmark: _Toc136288637]Введение
Пандемия COVID-19, начавшаяся в 2019 году, в значительной степени повлияла не только на общество и его состояние, но и на сектор искусства и культуры. Креативные индустрии оказались одной из наиболее пострадавшей стороной экономики из-за вынужденных мер дистанцирования, которые были введены во всем мире в связи с пандемией COVID-19.[footnoteRef:1] Отсутствие возможности проводить общественные мероприятия, которые характеризуются массовым скоплением людей, которая возникла в связи с введенными мерами для борьбы с пандемией повлекла за собой необходимость приостановить деятельность всех учреждений культуры на неопределенный срок. В течение нескольких лет большое количество мероприятий были отменены или перенесены, отсутствие потока посетителей значительно снизили доходы индустрии. Также отмечается, что в большей мере пострадали те предприятия, деятельность которых напрямую зависит от взаимодействия с людьми и от их присутствия. Падение выручки в сфере культуры составило более 90%.[footnoteRef:2] Несмотря на внедрение цифровых инструментов и технологий виртуальной реальности в культурный сектор, которые были «вынужденной» мерой для поддержания связи с аудиторией, их применение было ограничено и не все учреждения имели возможность интегрировать их в свою деятельность. [1: SAGE journals// The impact of COVID-19 on cultural tourism: art, culture and communication in four regional sites of Queensland, Australia: [Электронный ресурс]. URL: https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/1329878X20952529, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.] [2: Plus-one.RBC// Как пандемия повлияла на сферу культуры: [Электронный ресурс]. URL: https://plus-one.rbc.ru/economy/kak-pandemiya-povliyala-na-sferu-kultury , режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

Согласно исследованиям ЮНЕСКО и Международного совета музеев, проведенным в 2020 году, более 10% музеев могут никогда не открыться после пандемии. Благодаря опросу, проведенному The Art Newspaper и Маастрихтским университетом, было выявлено, что около трети независимых галерей и арт-дилеров во всем мире не ожидают, что переживут кризис, особенно среди малого бизнеса.[footnoteRef:3] Кинопрокат, который также является неотъемлемой частью культуры любой страны , также претерпел массовое закрытие и финансовые потери всех заинтересованных сторон. Так, в Китае в 2020 году было установлено рекордное падение доходов в этой сфере: количество проданных билетов в кинотеатрах упало на 97,4%.[footnoteRef:4] [3: https://en.unesco.org/sites/default/files/issue_7_en_culture_covid-19_tracker-5.pdf ] [4: The Diplomat// How COVID-19 is impacting Asia’s Film industries: [Электронный ресурс]. URL: https://thediplomat.com/2020/07/how-covid-19-is-impacting-asias-film-industries/, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

Влияние, которое пандемия COVID-19 оказала на население, также не остается незамеченным. Из основных аспектов повседневной жизни людей можно выделить следующие последствия: повышенный уровень тревожности, ухудшение навыков коммуникации, удаленная работа и учеба, изменение потребительского поведения. Также важен и тот факт, что даже после отмены вынужденных мер социального дистанцирования и открытием общественных пространств, в том числе и учреждений культуры, люди в до сих пор предпочитают проводить время дома. Особенно это касается молодежи. Не раз отмечалось, что молодые люди в меньшей степени склонны к посещению музеев, театров, выставок и других культурных учреждений, а после длительного дистанцирования молодежь еще в меньшей мере заинтересованы в знакомстве и вдохновении искусством.
Исходя из существующих проблем, необходимость экономической поддержки сферы культуры и стимулировании интереса молодежи к искусству со стороны государства становится одной из самой актуальной повестки дня. В «нормальное» время искусство и культура, как правило, не вызывают особый интерес у правительств и политиков. Однако, после пандемии, стала очевидна ценность этой сферы для общества в целом и для государств.[footnoteRef:5] Необходимость внедрения и совершенствования социальных программ, которые бы затрагивали две эти стороны, обуславливается несколькими задачами: [5: Cambridge Core// Pandemics and the role of culture: [Электронный ресурс]. URL: https://www.cambridge.org/core/journals/international-journal-of-cultural-property/article/abs/pandemics-and-the-role-of-culture/D12C2EFD423C486978AF9C22FEA4F529, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

· Привлечение интереса молодых людей к искусству, для повышения уровня образования, улучшения их психо-эмоционального состояния, расширения кругозора;
· Оказание дополнительной помощи, поддержки учреждениям культуры.
Восстановление культурного сектора и интереса людей к нему, а также адаптация к возникшим переменам, не означает, что деятельность будет осуществляться также, как и до пандемии. Наоборот, необходимость внедрения нового опыта и коррекция старых стратегических моделей бизнеса в сфере искусства, подсвеченная благодаря пандемии, говорит о важности устойчивого государственного финансирования искусства и культуры для признания их общего блага для общества. [footnoteRef:6] [6: Cambridge Core// Pandemics and the role of culture: [Электронный ресурс]. URL: https://www.cambridge.org/core/journals/international-journal-of-cultural-property/article/abs/pandemics-and-the-role-of-culture/D12C2EFD423C486978AF9C22FEA4F529, режим доступа – свободный; дата обращения: 20.03.2023.]

Актуальность исследования: Актуальность темы заключается в оценке эффективности социальной программы «Пушкинская карта» в России, направленной на поддержку молодежи и сферы культуры, а также возможностей ее расширения. В связи с тем, что после пандемии COVID-19 сфера культуры понесла значительные убытки и сильно пострадала, а молодые люди до сих пор восстанавливают свою социальную жизнь (выход из дистанционного уклада жизни оказался не самым быстрым и многие люди до сих пор предпочитают проводить свободное время дома), социальная программа «Пушкинская карта» оказалась уникальной. Эта карта является не только средством и мерой социальной поддержки молодых людей, но и способом популяризации культуры в целом. Другими словами, с помощью этой программы государство поддерживает не только молодежь и ее интерес к искусству, но и учреждения культуры в целом (поддержка предоставляется путем покупки билетов посетителями за счет «государственных» денежных средств).
Особый интерес представляет изучение эффективности данной программы. Необходимо понять, были ли достигнуты цели социальной программы «Пушкинская карта», а также выявить возможные направления дальнейшего развития данной программы.
Объект исследования: цели социальной программы «Пушкинская карта»;
Предмет исследования: социальная программа «Пушкинская карта»;
Формат работы: исследовательская работа, направленная на разработку рекомендаций для повышения эффективности реализации социальной программы «Пушкинская карта»;
Цель: выработка рекомендаций по повышению эффективности социальной программы «Пушкинская карта».
Задачи:
1) Сформулировать понятие эффективности социальной программы «Пушкинская карта» и определить критерии для оценки эффективности Программы.
2) Изучить международный опыт внедрения программ, направленных на повышение интереса молодежи к культуре.
3) Определить основные характеристики мероприятий, которые доступны для приобретения билетов по социальной программе «Пушкинская карта».
4) Оценить влияние социальной программы «Пушкинская карта» на отношение молодежи к культуре и искусству.
Методы исследования: анализ научных и аналитических публикаций (международные исследования, отчеты и упоминания СМИ), нормативно-правовые акты; анализ электронных площадок для продажи билетов на городские события (Kassir.ru, Яндекс.Афиша и другие); проведение онлайн опроса и анализ полученных первичных данных.

[…]

b. Тяжелое, так как хватает только на еду и одежду
c. Умеренное, так как хватает на еду, одежду и отпуск раз в году
d. Хорошее, так как хватает на еду, одежду, покупку автомобиля и отпуск раз в году
e. Очень хорошее, так как хватает на всё, вплоть до покупки одежды и автомобилей, дорогостоящего отдыха на престижных курортах несколько раз в году
9. Как часто вы посещаете культурные мероприятия?
a. Никогда
b. Раз в неделю
c. Несколько раз в неделю
d. Раз в месяц
e. Несколько раз в месяц
f. Раз в полгода
g. Несколько раз в полгода
h. Раз в год
i. Несколько раз в год
10. На какие культурные мероприятия вы ходите чаще всего? (Выберите 3 варианта ответа)
a. Арт-медитации
b. Экскурсия с аудиогидом
c. Балет
d. Вечер одноактных опер
e. Выставка
f. Игра
g. Интерактивные занятия
h. Квест
i. Просмотр кино
j. Концерт
k. Лекция
l. Мастер-класс
m. Мюзикл
n. Опера
o. Оперетта
p. Перформанс
q. Поэтический вечер
r. Спектакль
s. Фестиваль
t. Экскурсия
u. Экспозиция
v. Другое: ____
11. Как предпочитаете проводить свободное время? (Выберите 3 варианта ответа)
a. Сижу дома
b. Езжу на дачу
c. Гуляю по улицам города
d. Гуляю по городским паркам
e. Провожу время в креативных кластерах (Новая Голландия/Севкабель Порт/ Никольские ряды и т.д.)
f. Хожу в кино
g. Посещаю музеи
h. Посещаю театры
i. Посещаю галереи
j. Посещаю творческие студии: театральные, художественные, музыкальные
k. Посещаю юмористические шоу (стендап, импровизационные шоу)
l. Посещаю любительские спектакли
m. Посещаю музыкальные концерты
n. Посещаю экскурсии
o. Посещаю мастер-классы
p. Хожу в кафе, ресторан, бар
q. Хожу в торговые центры за покупками
r. Занимаюсь спортом в тренажерном зале/ на улице
s. Другое: ____
12. С кем Вы обычно проводите свободное время
a. Один\одна
b. Со своим молодым человеком\девушкой
c. С лучшим другом\подругой
d. В компании друзей
e. С родителями \ родственниками
f. Не хожу на мероприятия по «Пушкинской карте»
g. Другое: ____
13. Оформлена ли у вас «Пушкинская карта»?
a. Да, оформил еще в 2021-2022 учебном году
b. Да, оформил в 2022-2023 учебном году
c. Нет
d. Не знаю, что это такое
14. Если в предыдущем вопросе вы ответили «Нет», укажите, пожалуйста, причину, по которой вы этого не сделали:
15. Совершали ли вы когда-либо покупки по «Пушкинской карте»?
a. Да
b. Нет
16. Совершали ли вы покупки по «Пушкинской карте» в 2022-2023 учебном году?
a. Да
b. Нет
17. Если «Да», то сколько раз вы приобретали билеты по «Пушкинской карте» в 2022-2023 учебном году?
a. 1 раз
b. 2 раза
c. 3 раза
d. 4 раза
e. 5 раз
f. более 5 раз
18. Какие культурные мероприятия вы посещали по «Пушкинской карте»? (Выберите не более 3 вариантов ответа)
a. Арт-медитации
b. Экскурсия с аудиогидом
c. Балет
d. Вечер одноактных опер
e. Выставка
f. Игра
g. Интерактивные занятия
h. Квест
i. Просмотр кино
j. Концерт
k. Лекция
l. Мастер-класс
m. Мюзикл
n. Опера
o. Оперетта
p. Перформанс
q. Поэтический вечер
r. Спектакль
s. Фестиваль
t. Экскурсия
u. Экспозиция
v. Другое: ____
19. С кем вы обычно ходите на мероприятия по «Пушкинской карте»?
a. Один\одна
b. Со своим молодым человеком\девушкой
c. С лучшим другом\подругой
d. В компании друзей
e. С родителями \ родственниками
f. Не хожу на мероприятия по «Пушкинской карте»
g. Другое: ____
20. Как вы выбираете мероприятия при покупке билета по «Пушкинской карте» (Выберите не более 3 вариантов ответа)
a. заранее знаю, что мне нравится и куда хочу пойти
b. увидел рекламу
c. по совету друзей
d. по совету родителей
e. по совету учителей
f. изучаю в интернете все доступные мероприятия
g. иду туда, где ближе и удобнее
h. Другое: ____
21. Выберите утверждения, которые считаете верными:
a. У меня не было никаких технических сложностей при оформлении и использовании «Пушкинской карты»
b. У меня были технические сложности с оформлением «Пушкинской карты»
c. У меня были технические сложности с покупкой билетов по «Пушкинской карте»
d. У меня остались неиспользованные деньги на «Пушкинской карте»
e. Другое: ____
22. По «Пушкинской карте» Вы покупаете билеты на мероприятия:
a. В Санкт-Петербурге
b. В Ленинградской области
c. В других городах
23. Если в предыдущем вопросе вы ответили «в других городах», уточните, пожалуйста, в каких именно:
24. Закончите фразу: «После оформления «Пушкинской карты»…:
(не более 2 вариантов ответа)
a. …я стал чаще посещать культурные мероприятия
b. …я посещаю культурные мероприятия часто, но не чаще, чем раньше
c. …я все равно не посещаю культурные мероприятия
d. …я смог ходить туда, на что раньше не хватало денег
e. Другое: ____
25. Закончите фразу: «При покупке билета по Пушкинской карте…
a. я стараюсь купить самые дорогие из доступных билетов, потому что мне нужно тратить свои деньги
b. я стараюсь купить самые недорогие из доступных билетов, чтобы сходить на большее количество мероприятий
c. цена билета не важна, главное, чтобы было интересно
d. Другое: ____
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