ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета

Красильниковой Екатерины Андреевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению
38.03.04 – Государственное и муниципальное управление

на тему

«Оценка эффективности социальной программы «Пушкинская карта»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

� Студент проявил самостоятельность при
формулировке исследуемой управленческой
проблемы, целей и задач ВКР

� ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем

� Студент не проявил инициативы при работе над
ВКР

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

� Постоянное взаимодействие
� Нерегулярное взаимодействие
� Отсутствие взаимодействия
� Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

� Полностью соблюдался
� Соблюдался частично
� Не соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательного варианта
текста ВКР научному
руководителю:

� Накануне дня защиты ВКР
� На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard
� В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
� За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
� За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
� За три дня и более до крайнего срока загрузки

ВКР в Blackboard
Степень достижения цели
ВКР, сформулированной во
Введении:

� Полностью достигнута
� Достигнута частично
� Не достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям:

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Соответствие оформления
текста ВКР требованиям:

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Особые комментарии:

Екатерина Андреевна продемонстировала навыки сбора и анализа данных. В ходе

выполнения работы было не только проведено анкетирование пользователей
«Пушкинской карты», но и, что не менее интересно, проанализирована афиша
мероприятий Программы. Это дало возможность сформировать особый подход к
анализу эффективности реализации Программы.

Общий вывод: работа Красильниковой Екатерины Андреевны соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по
направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель:
К.э.н., доцент кафедры государственного и муниципального управления, Соколова
Екатерина Владимировна

Дата: 07.06.2023